CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
– CMADS

REQUERIMENTO N°                      DE 2021

Requer a realização de Audiência Pública na Comissão de
Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável,  para
apresentar  o  Relatório  Luz  2021  e  o  grau  de
implementação  dos  Objetivos  do  Desenvolvimento
Sustentável  (ODS)  no  Brasil,  além  de  ampliar  o
conhecimento  do  público  participante  sobre  os  ODS e
estimular  seu  envolvimento  na  implementação,  no
acompanhamento e na avaliação dos processos, desafios
e avanços da resolução Agenda 2030.

Senhora Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento
Interno,  que  seja  realizada  Audiência  Pública,  na  Comissão  de  Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável a fim de apresentar o Relatório
Luz 2021 e o grau de implementação dos Objetivos do Desenvolvimento
Sustentável (ODS) no Brasil, além de ampliar o conhecimento do público
participante sobre os ODS e estimular seu envolvimento na implementação,
no acompanhamento e na avaliação dos processos, desafios e avanços da
resolução Agenda 2030.

JUSTIFICATIVA

  Apresentar o Relatório Luz 2021 e o grau de implementação dos Objetivos
do  Desenvolvimento  Sustentável  (ODS)  no  Brasil,  além  de  ampliar  o
conhecimento  do  público  participante  sobre  os  ODS  e  estimular  seu
envolvimento na implementação, no acompanhamento e na avaliação dos
processos, desafios e avanços da resolução Agenda 2030, para tanto solicito
que seja convidado os seguintes representantes. *C
D2

15
86

48
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215864868000

Abertura (Boas vindas, objetivos e programação, explicando a opção
por dividir apresentações por esferas social, ambiental e econômica, mas
que a Agenda é integrada e indivisível) – Presidente da Frente Parlamentar;
Representante do GT A2030; Representante da ONU

10h20 | 10h40

Mesa  01  –  ODS  e  sociedade  –  Representante  do  GT  A2030;
Debatedor: Presidente de Frente Parlamentar relacionada

10h40 | 11h00

Mesa 02 – ODS e meio ambiente – Representante do GT A2030;
Debatedor: Presidente de Frente Parlamentar relacionada

11h00 | 11h20

Mesa  03  –  ODS  e  economia  –  Representante  do  GT  A2030;
Debatedor: Presidente de Frente Parlamentar relacionada

11h20 | 11h50 – Comentários da Audiência e debate

11h50 | Encerramento e Encaminhamentos

Sala da Comissão, em      de junho de 2021.

Deputado Federal  Nilto Tatto
 (PT/SP)

*C
D2

15
86

48
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215864868000